UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      ----------

         ----------------

Số: 3009/QĐ-UB

            Việt trì, ngày 08 tháng 11 năm 1999
QUYẾT ĐỊNH CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

V/v Phê duyệt kế hoạch trợ giá

giống cây lương thực năm 2000-2001
CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-6-1994;

- Căn cứ Chương trình số 21/CT-UB ngày 1-7-1999 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (lần 2) về phát triển sản xuất lương thực 1999-2001.

- Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Tài chính - Vật giá tại văn bản số 528/TT-VG ngày 14-10-1999.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Phê duyệt kế hoạch trợ giá giống cây lương thực 1999-2001 như sau:

1. Mục tiêu: Nhanh chóng mở rộng diện tích lúa lai, giống cấp 1, mở rộng diện tích ngô lai để tăng nhanh sản lượng lương thực quy thóc năm 2001 đạt 35-36 vạn tấn; tỷ lệ diện tích lúa lai và lúa cấp 1 đến năm 2000 - 2001 là 95%; trong đó tỷ lệ lúa lai tối thiểu năm 2000 đạt 30%, năm 2001 đạt 45%; diện tích ngô lai năm 2000 là 12.000 ha, năm 2001 là 13.000 ha.

2. Chính sách trợ giá giống cây lương thực:

- Đối với lúa nguyên chủng; Tỉnh sẽ trích ngân sách hỗ trợ lãi suất vốn vay ngân hàng cho Trung tâm giống cây lương thực để Trung tâm có vốn sản xuất đủ giống lúa nguyên chủng các loại bán cho các địa phương trong tỉnh không có trợ giá (trừ 31 xã đặc biệt khó khăn được hỗ trợ 2.500 đ/1kg).

- Đối với giống lúa lai và ngô lai: Trung tâm giống cây lương thực có trách nhiệm sản xuất đủ nhu cầu giống ngô lai và một phân lúa lai, (phần còn thiếu cho phép mua ngoài) cung ứng cho các địa phương trong tỉnh. Các địa phương trong tỉnh đều được trợ giá giống lúa lai và ngô lai.

Mức trợ giá(đ/kg) cho các đối tượng như sau:

	STT
	Đối tượng
	Lúa Lai
	Lúa nguyên chủng
	Ngô lai

	1
	Các xã đặc biệt khó khăn
	15.000
	2.500
	7.500

	2
	Các xã, Phường khác
	8.000
	0
	5.000

Số lượng giống được trợ giá và tổng kinh phí trợ giá hàng năm:

	STT

	Năm 2000
	Năm 2001

	Lúa lai
	Lúa NC
	Ngô lai
	Lúa lai
	Lúa NC
	Ngô Lai

	1
	Số lượng tổng số (tấn):
	672
	23
	196
	1020
	23
	240

	Trong đó: 31 xã ĐBKK
	73,5
	23
	26
	116,5
	23
	30

	2
	Tổng kinh phí trợ giá (đ)
	7.344.700.000
	10.626.100.000

- Khuyến khích UBND huyện, thành, thị, các xã, phường, thị trấn bố trí ngân sách của địa phương mình cho việc trợ giá giống và hỗ trợ phát triển sản xuất lương thực ngoài phần trợ giá của ngân sách tỉnh.

Điều 2: Giao Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn xác định cơ cấu, số lượng giống cây lương thực sản xuất và mua đủ giống cây lương thực sản xuất và mua đủ giống cây lương thực cho nông dân. Chỉ đoạ các huyện, thành, thị thực hiện đạt các chỉ tiêu đã đề ra. Tập trung chỉ đạo công tác khuyến nông, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, kỹ thuật thâm canh để sản xuất đạt năng suất sản lượng cao.

- Giao UBND huyện, thành, thị xây dựng kế hoạch sản xuất hàng vụ; hàng năm của đơn vị mình, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch vụ năm để chủ động trong sản xuất. Theo dõi, đánh giá tổng kết để xem xét khen thưởng và chỉ đạo các vụ tiếp theo. Giao Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Hàng vụ, giao Sở Tài chính - vật giá thống nhất với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tính toán số lượng, giá bán và mức trợ giá cụ thể của từng loại giống tự sản xuất và giống mua ngoài của Trung tâm giống cây lương thực trình UBND tỉnh quyết định. Đồng thời nghiên cứu, đề xuất với UBND tỉnh giảm dần mức trợ giá, đối tượng trợ giá khi việc đưa giống lúa lai, ngô lai vào sản xuất chuyển dần thành tập quán trong nông dân.

Điều 3: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và đầu tư, Sở Tài chính vật giá, Chủ tịch UBND huyện, thành, thị, các ngành, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thực hiện.

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

 Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)